平成 26 年度第 2 回

北栄町国民健康保険運営協議会会議録

日 時 平成 27 年 2 月 26 日（木） 午後 7 時 30 分～午後 9 時 15 分

場 所 大栄農村環境改善センター 2階 第 4会議室

会議に招集された者 北栄町国民健康保険運営協議会委員

出 席 者 山根收、遠藤玉恵、井中信一、岡本恒之、石川悦子

説明のための出席者 健康推進課長 伊垢離順紅、税務課長 磯江昭徳

健康推進課国保医療室長 杉川あゆみ

会 議 に付 した 事項 別紙資料のとおり

会 議 の 要 旨

開  会

会長

事務局

事務局

委員

事務局

事務局

委員

午後７時３０分

２．あいさつ

３．会議録署名人の選出

遠藤委員と岡本委員を選任

 （遠藤委員、岡本委員了承）

４．報告・協議事項

（１）平成２６年度北栄町国民健康保険事業特別会計の補正予算・決算

見込について

資料に基づき説明 ＜資料１＞、＜参考資料①＞

・予算編成・予算執行のあり方について質問・意見

 （赤字補てん繰入、国庫支出金について）

・基金残高がないことによる予算編成の苦慮の報告

（２）平成２７年度北栄町国民健康保険事業特別会計予算（案）につい

て

資料に基づき説明 ＜資料２＞

・予算編成のあり方について質問・意見

（国保税滞納分、赤字補てん繰入について）

事務局

事務局

委員

事務局

委員

事務局

事務局

閉  会

・医療費見込額と歳入確保見込額の差額の財源確保の考え方の説明（税率アッ

プの時期と赤字補てん繰入の関係）

（３）平成２７年度国民健康保険事業計画進捗状況について

資料に基づき説明 ＜資料３＞

（４）平成２７年度国民健康保険事業計画（案）について

資料に基づき説明 ＜資料４＞

・協会けんぽとの連携内容について質問

・現段階で考えられる連携内容の説明

（健診について、受診率向上に関する啓発や実施体制の連携。健診結果・

医療費データの共有が可能になることによる保健指導等の充実。啓発活

動の連携。広報活動の連携。

・健康づくり事業に関して、運動教室のあり方について要望・提案

（Ｂ＆Ｇ主催の運動教室会場が海洋センターであるが、遠方からの参加

者に配慮し、会場までのバスの送迎があると参加しやすいという声が

ある。または、大栄体育館も会場にしてもらうことにより参加者が増

えるのではないか。）

担当課、Ｂ＆Ｇ、関係機関と話をしていきます。

５．その他について

・資料に基づき説明（当日配付資料）

「国民健康制度改革について」、

「高額療養費制度の自己負担限度額等の見直し（27.1.1）について」

・研修会のお知らせ（トップセミナーの案内）

午後９時１５分